
ATTO N. DCR 154 DEL 25/05/2023

DECRETO

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, COMITATI E
ORGANIZZAZIONI NO PROFIT DEL TERRITORIO METROPO-LITANO DI TORINO
PER  PROGRAMMI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  PATRIMONIO
ESCURSIONISTICO LOCALE REALIZZATI NEL 2023. APPROVAZIONE.
(CUP N. J71G23000010003)
U/PR= EURO 30.000,00

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021,
Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi
dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
perquanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art.4Legge 5 giugno 2003, n.131;

Dato atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 13/01/2022 è stato nominato Vicesindaco
Metropolitano il  Consigliere  Metropolitano Jacopo Suppo attribuendogli  le  seguenti  deleghe di  funzioni
amministrative: lavori pubblici, gare e contratti, infrastrutture, sviluppo montano, patrimonio, partecipazioni,
assistenza Enti Locali, rapporti con il territorio e i cittadini.

Dato atto che:
-  la  Città  metropolitana,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  in  materia  di  tutela  e  valorizzazione del
patrimonio escursionistico di cui alla L.R. 18 settembre 2010 n. 12, persegue l’obiettivo di  contribuire al
miglioramento delle condizioni socio-economiche del territorio rurale e montano mediante la promozione
della fruizione turistica di tali aree e la valorizzazione del patrimonio escursionistico;
- la consistenza e la capillare diffusione della rete escursionistica fanno sì che tale obiettivo non possa essere
perseguito senza il coinvolgimento attivo e la partecipazione del volontariato locale che, in accordo con le

Pag 1 di 5



amministrazioni  comunali,  si  impegna  costantemente  nel  recupero  e  nella  manutenzione  della  rete
sentieristica locale;

Ritenuto, pertanto, di approvare uno specifico Bando, allegato A) al presente provvedimento quale parte
integrante  e  sostanziale,  che  prevede  la  concessione  di  contributi  a  favore  di  associazioni,  comitati,
formalmente costituiti e altri soggetti senza fine di lucro con personalità giuridica, sezioni del Club Alpino
Italiano del territorio metropolitano di Torino per la realizzazione nel corso dell’anno 2023 di programmi di
interventi di manutenzione ordinaria e promozione sulla rete sentieristica locale quali:
- contenimento/rimozione della vegetazione erbacea ed arbustiva infestante;
- rimozione della vegetazione arborea schiantata sul sentiero;
- ripristino della segnaletica di continuità orizzontale;
- riparazione e messa a norma della segnaletica verticale esistente;
- risistemazione del piano di calpestio;
-  ripristino  o  realizzazione  di  piccoli  manufatti  per  la  regimazione  delle  acque  meteoriche  (canalette
longitudinali e trasversali);
- ripristino di guadi e passerelle per l’attraversamento di corsi d’acqua;
- realizzazione di prodotti editoriali promozionali;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  evitare  la  dispersione  delle  risorse  messe  a  disposizione,  di  ammettere
programmi di intervento esclusivamente a carico di percorsi escursionistici inclusi nella Rete e nel Catasto
regionale del patrimonio escursionistico o appartenenti alle reti escursionistiche approvate dalle Conferenze
di pianificazione “Val Cenischia” e “Mandria di Chivasso”, indette dalla Città metropolitana ai sensi del
Regolamento Regionale 9R/2012 art. 3, attribuendo premialità qualora i percorsi interessati dal programma
appartengano ad  itinerari  escursionistici  definitivamente  registrati  ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento
Regionale  9R/2012  o  appartengano  alle  reti  oggetto  di  pianificazione  nell’ambito  delle  Conferenze  di
pianificazione sopra indicate;

Tenuto conto che:
- l’importo complessivo dei contributi concedibili, previsto e finanziato dal Bando, è pari a Euro 30.000,00,
così ripartiti in due distinte sezioni:
Sezione 1 - contributi per programmi di intervento manutentivo di ampiezza superiore ai 10 km di percorsi:
Euro 25.000,00;
Sezione 2 - contributi per programmi di intervento manutentivo da 2 a 10 km di percorsi: Euro 5.000,00;
- in caso di richieste inferiori alla disponibilità in una sezione del bando, le risorse disponibili  potranno
essere utilizzate per far fronte alle richieste eventualmente eccedenti la disponibilità sull’altra sezione;
-  il  contributo  concedibile  verrà  determinato  forfettariamente  in  Euro  100,00  per  km  di  percorso
escursionistico oggetto di manutenzione;
- il contributo massimo per ciascun programma manutentivo e per beneficiario sarà pari a Euro 4.000,00 (di
cui non più del 20% destinabili alla realizzazione di prodotti editoriali) per la Sezione 1 e Euro 1.000,00 per
la Sezione 2;
- il contributo a fondo perduto, che verrà successivamente erogato a ciascun beneficiario, sarà pari al 90%
dell’importo  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  programma  di  intervento  adeguatamente
rendicontate, sino all’importo massimo del contributo concesso;
- ciascun beneficiario potrà partecipare ad un solo programma di interventi a valere su una sola sezione del
bando;
- i soggetti interessati dovranno presentare domanda di contributo, corredata della documentazione prevista,
entro e non oltre trenta giorni dalla data di emanazione del presente decreto;
- i programmi di intervento dovranno essere realizzati e rendicontati entro il 31/12/2023;

Pag 2 di 5



Dato atto che:
-  una  Commissione  appositamente  nominata  con  successivo  provvedimento  provvederà  all’esame  delle
domande pervenute entro la data stabilita ed alla compilazione di una graduatoria per ciascuna sezione del
bando;
- la Commissione attribuirà dei punteggi secondo criteri espressamente e preven-tivamente fissati (art. 10 del
Bando);
- i contributi verranno concessi in base alla graduatoria fino ad esaurimento dello stanziamento previsto dal
bando, fatta salva la possibilità di impiegare le risorse eventualmente non utilizzate in una sezione per far
fronte a richieste eventualmente eccedenti la disponibilità sull’altra sezione;

Atteso che è stato acquisito il CUP per le iniziative da finanziare;

Visti la Legge regionale 12/2010 ed il Regolamento attuativo 9R/2012;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato dal Consiglio metropolitano con
propria  Deliberazione  n.  6/2023  del  14/03/2023,  individua  nell’ambito  della  missione  -  07  Turismo  -
l’obiettivo strategico Codice OS0105 “Integrare l’infrastruttura e l’offerta turistica” al fine di valorizzare il
potenziale di promozione e fruizione turistica del territorio grazie alle nuove tecnologie, sia in termini di
comunicazione diretta ai nuovi media, sia in termini di accessibilità  materiale ed immateriale dei prodotti
turistici del territorio metropolitano;

Visto il vigente Regolamento della Città Metropolitana di Torino per la determinazione dei criteri e delle
modalità per la concessione di sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici
ai sensi dell’art. 12 Legge 241/90, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15534/336 del
29/11/1990;

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 7 del 14/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023-2024-2025 e relativi allegati;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 69 del 10/03/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità; 

Tenuto conto che la spesa prevista trova copertura finanziaria, mediante l’utilizzo di fondi propri dell’Ente
per un totale complessivo di Euro 30.000,00, nel modo seguente:
- Missione/Programma: 14/01 - Titolo 1 Spese correnti – del Bilancio di Previsione anno 2023 - cap. 20366 -
Macroaggregato 04 - COFOG 04.4 - Transazione Europea 8 - Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U.
1.04.04.01.001 – del PEG anno 2023;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il debito maturerà nell’anno 2023;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i  e  dell’art.  48,  comma  1  dello  Statuto
metropolitano, il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica,
nonché  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  del  dirigente  della  Direzione  Finanza  e
Patrimonio;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione

Pag 3 di 5



Sviluppo Rurale e Montano, la quale ha dichiarato, con nota in data 21/04/2003, l’insussistenza di conflitto
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7
del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché (qualora ricorra il caso) dell’art. 42
del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Visti:

• il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

• l'articolo 1, comma 8 della legge 7 aprile 2014 n. 56;

• gli articoli 15 e 48 del vigente Statuto Metropolitano;

• l'articolo 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1) di  approvare il  Bando per la concessione di  contributi  a favore di  associazioni  senza scopo di  lucro
formalmente costituite del territorio metropolitano di Torino e a favore delle sezioni del Club Alpino Italiano
per  la  realizzazione  nel  corso  dell’anno 2023  di  programmi  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e
promozione  sul  patrimonio  escursionistico  locale,  allegato  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale;

2) di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2003 l’importo di Euro 30.000,00, ai sensi del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. (iniziativa n. 2023/209);

3) di prenotare la spesa complessiva di Euro 30.000,00, per la copertura dei contributi previsti dal Bando di
cui al punto 1), nel seguente modo:
- Missione/Programma: 14/01 - Titolo 1 Spese correnti – del Bilancio di Previsione anno 2023 - cap. 20366 -
Macroaggregato 04 - COFOG 04.4 - Transazione Europea 8 - Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U.
1.04.04.01.001 – del PEG anno 2023;

4) di dare atto che con successivo provvedimento verrà nominata apposita Commissione per la valutazione
delle domande di contributo pervenute, composta da tre membri esperti in materia;

5)  di prendere atto che il  Responsabile del Procedimento è  la Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della
Direzione Sviluppo Rurale e Montano, la quale ha dichiarato, con nota in data 21/04/2003, l’insussistenza di
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e
dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché (qualora ricorra il caso)
dell’art. 42 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 25/05/2023 

Pag 4 di 5



 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE
DELEGATO

Jacopo Suppo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DEL DECRETO 

ATTO N. DCR 154  DEL 25/05/2023

Prenotazione N.: 2023/5864
Descrizione: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, COMITATI E 
ORGANIZZAZIONI NO PROFIT DEL TERRITORIO METROPO-LITANO DI TORINO PER 
PROGRAMMI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO ESCURSIONISTICO 
LOCALE REALIZZATI NEL 2023.
Importo (€): 30.000,00
Cap.: 20366 / 2023 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZATIVE DI 
VALORIZZAZIONE RETE ESCURSIONISTICA METROPOLITANA
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. FP - Fondi propri
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
UEB: 0
CUP: J71G23000010003
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti


		2023-05-25T12:48:34+0200
	JACOPO SUPPO




